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Abstrakt:

Táto bakalárska práca sa zaoberá vplyvom prostredia na charakter postáv v diele La

Serpiente de Oro. V práci sa budeme zaoberať niekoľkými dôležitými témami a motívmi,

ktoré sú charakteristické pre obyvateľov calemarského prostredia. Pomocou postupnej

analýzy týchto motívov si budeme schopní vytvoriť obraz o živote postáv v Calemare, ktorý

je do veľkej miery ovplyvnený riekou Marañón a pralesom. Dôležitou súčasťou práce je

oboznámenie sa s autorom Cirom Alegríou, ktorého tvorba je do značnej miery ovplyvnená

politicko-sociálnou situáciou v Peru. Autor zachytáva jednoduchý, ale harmonický život

obyvateľov v okolí pralesa, ktorí sa podriaďujú majestátnej prírode. V kľúčovej časti budeme

podrobnejšie analyzovať správanie postáv pochádzajúcich z rozdielneho prostredia a ich

následnú zmenu vnímania. Ďalej sa práca sústredí na porovnávanie indiánskych,

miešaneckých a kreolských postáv vystupujúcich v diele. Román je možné porovnávať aj

s inými dielami románu pralesa a regionalizmu, čomu sa venujeme v záverečných kapitolách.

Kľúčové slová: človek, správanie, vplyv, príroda, prales, Latinská Amerika

Abstract:

This bachelor’s thesis is focused on the influence of the environment on the

personality of the characters in the work La Serpiente de Oro. In this work we are going to

discuss various themes and motifs characteristic for the inhabitants of Calemare. With

a gradual analysis of these motifs we will be able to create a picture of the life of the people in

Calemare, which is in a large part influenced by the river Marañón and the jungle. An

important part of this work is the acquaintance with the author of the work, Ciro Alegría,

whose work is highly influenced by the political-social situation in Peru. The author captures

the simple, but harmonious life of the people living in close proximity of the jungle, who

conform to the majestic nature. In the key part of this thesis we are going to analyze the

behaviour of the characters who come from a different environment and their consecutive

change of perception. Furthermore, the work focuses on the comparison of the indian, mestizo

and creole characters who appear in the work. The novel can also be compared to other novels

of the jungle and regionalist novels, which is addressed in the final chapters.

Kľúčové slová v angličtine: human, behavior, impact, nature, jungle, Latin America
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1. Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je detailnejší popis vplyvu okolitej prírody na život

postáv v diele od peruánskeho spisovateľa Cira Alegríu La Serpiente de Oro (Zlatý Had).

V práci sa zameriavame hlavne na jednotlivé témy a motívy vyskytujúce sa v calemarskom

prostredí, ktoré nám pomáhajú ľahšie nahliadnuť do spôsobu života calemarských obyvateľov

a porovnať ho s postavami cudzími, ktoré sa v tomto prostredí síce vyskytujú, ale nie sú

miestne.

Prostredie pri rieke Marañón, kde autor vyrastal a ktoré popisuje vo svojom diele La

Serpiente de Oro, dokázal Ciro Alegría vďaka svojim skúsenostiam autenticky zobraziť.

Napriek tomu, že sa jedná o jeho debutový román, možno ho považovať za jedinečné dielo

písané inovatívnym spôsobom.

V úvodnej kapitole sa venujeme životu autora. Okrem spisovateľskej činnosti sa

zaoberal aj politikou, ktorá do veľkej miery ovplyvnila jeho tvorbu. Neskôr dosadíme dielo

do sociálno- politického kontextu, ktorý v tomto diele nie je výrazný a nezohráva dôležitú

úlohu. Avšak autorova schopnosť autentického popisu života v odľahlejšej oblasti odhaľuje

spôsob, akým majú obyvatelia nadstavený svoj vlastný sociálny systém.

Následne je popísaný spôsob vnímania okolitého sveta miestnymi postavami a ich

špecifické vysvetľovanie si životných udalostí, ktoré je silno späté s prvkami vyskytujúcimi

sa v okolitej prírode. V nasledujúcej kapitole sa zaoberáme aj vierou Calemarčanov, ktorá je

ovplyvnená domorodým náboženstvom a zároveň kresťanstvom, čo sa taktiež odráža na

vzťahu k okolitej prírode.

V piatej kapitole jednotlivo zobrazujeme indiánske, mestické a kreolské postavy,

v ktorých sa najvýraznejšie odráža prostredie. Zameriavame sa na dôležité postavy v diele,

v ktorých autor zobrazil jednotlivé témy a motívy v ich živote ovplyvnenom týmto

enviromentom. Tie sú však pre miestnych obyvateľov Calemaru rovnaké, pretože fungujú ako

jedna spoločná komunita. Analyzujeme tak dôležité aspekty života, ktoré sú charakteristické

pre všetky mestické postavy. Vďaka tomu si môžeme utvoriť obraz o charaktere miestnych

a porovnať ich s charakterom indiánskych aj kreolských postáv. Tie sa do veľkej miery

odlišujú svojim pohľadom na život a na okolitú prírodu, ktorá ho ovplyvňuje. Bližšie

rozoberáme aj vývoj kreolských postáv, ktoré sa rozhodli vstúpiť do prírody.
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V záverečnej časti vyzdvihujeme autorov špecifický a inovatívny spôsob

písania, porovnávame ho s ostatnými regionalistickými románmi a venujeme sa spôsobu

zobrazenia charakteristických tém regionalizmu v tomto románe. Keďže sa príbeh odohráva

v prostredí pralesa, dielo porovnávame aj s niektorými dôležitými dielami románu pralesa.

Dôraz kladieme aj na autorovu schopnosť obsiahnuť niekoľko jednotlivých tém v diele, ktoré

slúžili ako stavebný prvok na hodnoverné zobrazenie života obyvateľov v údolí rieky

Marañón.
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2. Život autora a politické zameranie

Ciro Bazán Alegría (4. november 1908 – 17. február 1967) sa narodil do rodiny

s európskymi koreňmi. Jeho rodina žila na statku pri rieke Marañón, čo ovplyvnilo jeho

neskoršiu tvorbu. Mal možnosť spoznať život utláčaných indiánov a miešancov počas

diktátorského režimu, ktorí žili v okolí jeho haciendy, a žiť v blízkom kontakte so

všetkými skupinami obyvateľstva, ktoré obývali Huamachuco. Neskôr študuje v Trujillu

a venuje sa novinárskej a literárnej činnosti. Štúdium na univerzite však nedokončí.

Alegríu osloví marxistické hnutie Alianza Popular Revolucionaria Americana (APRA),

ku ktorému sa pridáva. 1

Počas jeho detstva bol v Peru diktátorsky režim pod vedením Augusta Bernardino

Leguia y Salceda, ktorý bol za hlavu štátu zvolený dvakrát. Počas obdobia jeho vlády sa v

Peru rozšíril industrializmus a vzrástol ekonomický rozvoj krajiny, čo však spôsobilo nárast

inflácie, oligarchiu a znižovanie životnej úrovne nižšej skupiny obyvateľstva. Ľavicové

strany, medzi ktorými bola aj APRA, chceli odstrániť imperializmus spôsobený diktátorským

režimom a dosiahnuť rovnakú životnú úroveň pre všetky skupiny obyvateľstva, ktoré boli

počas vlády Augusta Legiu utláčané.

Po voľbách, kedy sa v roku 1930 dostane na tri roky k moci Luis Miguel Sánchez

Cerro, je strana APRA zakázaná. Jej zakladateľ Victor Raul Haya de la Torre je nútený sa po

prehre v prezidentských voľbách skrývať. Ciro Alegría ako zástupca APRA v Trujillu je pre

svoju činnosť niekoľkokrát prenasledovaný a uväznený v Lime. Neskôr dostane amnestiu od

generála Óscara Raymunda Benavides Larrea, a kvôli vyhosteniu odchádza do Chile.2

V Chile sa venuje literárnej činnosti a vznikajú jeho významné diela La Serpiente de

Oro (1935), Los Perros Hambrientos (1938) a El Mundo es Ancho y Ajeno (1948), ktoré sú

významne oceňované. Každé z jeho diel zobrazuje určitú autorovu skúsenosť, či už prezentuje

politický kontext, alebo sociálne postavenie rôznych skupín obyvateľstva, s ktorými sa počas

svojho života stretol. Pomocou literatúry tak nepriamo pokračuje v politickej činnosti, čo

potvrdzuje aj Eduardo Urdanivia Bertarelli, ktorý tvrdí, že jeho literárna tvorba bola jediným

1 LAZO, R. La novela andina: pasado y futuro. Mexico: Porrua, 1982. pp.58-67.
2 PÉREZ BLANCO, L. "Canto, drama y tragedia en la narrativa de Ciro Alegría." Boletín Millares

[…]


V poslednej časti upriamujeme pozornosť na regionalistický román, približujeme jeho

jednotlivé aspekty a porovnávame ich s dielom La Serpiente de Oro. Následne popisujeme

prostredie pralesa a dielo porovnávame s tromi významnými románmi pralesa. Najviac sa

sústreďujeme na postavu mešťana dona Oswalda, ktorý sa rozhodol vstúpiť do

nevyspytateľnej prírody.

Napriek tomu, že sa jedná o debutové dielo, autor preukázal svoje vynikajúce

schopnosti spisovateľa, ktorý dokáže hodnoverne a zároveň pútavo priblížiť život komunity

pri rieke. Tieto jeho charakteristické znaky sa prejavujú aj v jeho neskoršej, výrazne

indigenisticky zameranej tvorbe. Týmto môžeme s určitosťou považovať jeho prvý významný

román za jeden z vrcholov peruánskej literárnej tvorby.
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12. Résumé

In this bachelor’s thesis focused on the novel La Serpiente de Oro, written by

peruvian author Ciro Alegría, we were able to look more closely on the life of the

characters in Calemare, which is considerably influenced by the magnificent surrounding

nature. The work can be divided into three parts which contributed to a more detailed

depiction of the character and their perception of the Calemare nature.

The first part is focused on the life of Ciro Alegría, who was a true witness of this

community’s life. Thanks to his political career he was able to observe the problems and life

of these social groups. By the means of literature, he later spread his opinions and pointed out

the problems of injustice amongst others, which then showed mainly in his later works. As his

novels are to a large extent influenced by politics and social situation in Peru, we analyse his

writing from this point of view as well. We prove that politics does not significantly interfere

with the life of the characters, who have their own strongly developed moral values according

to which they live. We also touch upon the importance of faith in the life of the characters,

which is also related to their morale.

In the body of this work the characters are divided into three groups. It was important

to describe the characters most resemblant of the themes and motifs influenced by the

surrounding environment. At the beginning we discuss the indian characters and their

depiction in the work. These appear neutral, but it is possible to notice some of the themes of

the indigenous novel that we describe. The most attention is given to the mestic characters

(cholos) who are a part of their own community. It is defined by the clear fellowship

and respect not only to the other inhabitants, but also to nature. Male and female characters

who reflect the individual themes applicable to the whole community most visibly are

described more closely. We also address the river Marañón itself, as it is considered one of

the main characters. By this we prove the harmonious cohabitation between the people of

Calemare and the environment they live in. The last part of this are the creole characters. For

others, they represent strangers (forateros) who do not belong to the environment of

Calemare. Two of these creoles are described in a more detailed way. These manage to fit

into the environment and they go thorugh an illusive development, but they will not come

anywhere close to the kind of a harmonious relationship the Calemare people have with the

nature.
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In the last section we look at the regional novel and describe its individual aspects

while comparing it with La Serpiente de Oro. Furthermore, we address the setting of the

jungle and compare it to three significant novels with the same setting. We focus mainly on

the character of don Oswaldo, engineer from Lima.

Despite the novel being a debut, the author showed the excellent skillset of a writer

who can faithfully and captivatingly showcase the life of a specific community. These skills

also appear in his later, significantly more indigenous-focused writing. By this we can with

certainty consider his first important novel one of the peaks of the peruvian literary art.
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13. Resumen

El objeto de este trabajo ha sido enfocar la vida de los poblantes en Calemar. En

la novela La Serpiente de Oro del autor peruano Ciro Alegría la vivenda de los poblanos

es en gran medida influida por la naturaleza de Calemar. Através de los capítulos

podemos observar el cáracter específico de los habitantes y también podemos enfocarse

en la descripción del desarollo de sus personalidades.

Primera parte se dedica a la vida de Ciro Alegría y acerca su experiencia

personal con la gente de la comunidad cholista. En su carrera política se ocupó también

de los problemas de habitantes indígenas y describía detallamente la situación social de

ellos en su obra literaria, sobre todo en sus novelas indigenistas. La situación política y

social notablemente influyó su novelística. En la obra el impacto de la situación social es

prescindible. La gente poblana tiene su propio sistema de leyes comunitarios y código

moral que respeta. También presentamos la fe y creencia de la comunidad de Calemar

que forman parte integrante de su vida.

El núcleo de trabajo se dedica a la descripción detallada de los personajes en la

novela. Los dividimos en personajes mestizas, indígenas y criollas. Nos centramos en la

característica de cada personaje importante en la obra y deducimos la influencia del

ambiente selvático a ella. Mostramos que la selva y el río tienen rol destacada en la vida

de la gente que vive en la cercanía de la naturaleza. Los indígenas representan los

habitantes que no pertenecen al valle de Calemar y son descritos como personajes

neutrales. Los mestizos mantenen una relación intensa con su ambiente, respetan la

naturaleza poderosa y viven en una coexistencia armónica con su medio ambiente. Los

forasteros no son capaces de adaptarse absolutamente a la naturaleza selvática de

Calemar. Aunque podemos observar cierto cambio y desarollo de sus carácteres, nunca

mantengan relación armónica con la naturaleza. También describimos varios temas

relacionados con la vida cotidiana de los vallinos o de los indígenas.

En la parte final nos dedicamos a la novela regionalista, introducimos varias obras

peruanas y acercamos aspectos importantes de la novela regionalista en la obra La Serpiente

de Oro. Tambíen presentamos el género de la novela selva y comparamos la obra con tres

novelas importantes que pertenecen a ese género. Nos centramos a la personaje de don

Oswaldo, el forastero, que representa un individuo que viaja a la selva.
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La obra La Serpiente de Oro representa la novela debutande en su carrera

novelística. Es necesario resaltar la originalidad y autenticidad del autor. Ciro Alegría creó un

imágen auténtico de los poblantes vallinos de Calemar. Con la misma credibilidad describe la

vida de los indigenas en su obra posterior .
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