Posudek vedoucí bakalářské práce Kataríny Ganobčíkové

Vplyv prírody na charakter a vývoj postáv v diele Cira Alegríu La serpiente de oro

Peruánek Ciro Alegría je jedním z předních představitelů hispanoamerického regionalismu. Tento směr první poloviny 20. století zpracovával témata spjatá s určitou lokalitou/přírodním prostředím/historickou událostí apod., ovšem tak, že z lokálního činil problematiku univerzální, schopnou oslovit čtenáře i mimo hispanoamerický region. Je to tedy období, kdy hispanoamerická próza nabízí témata, která budou zásadní pro řadu děl 20. i 21. století a která se dokonce stanou určitými topoi. Zmiňme např. román pralesa, román mexické revoluce, dichotomii civilizace a barbarství... V neposlední řadě je to doba, kdy do literárních textů vstupují jako zásadní postavy indiáni – již ne v romantické podobě pitoreskní, exotické figurky, ale jako nedílná součást populací (samozřejmě především v určitých zemích), která je marginalizována a jejíž osud úzce souvisí se snahami o modernizaci jednotlivých hispanoamerických států; tak se rodí politicko-společenský i umělecký směr indigenismus, který usiluje (s větším či menším úspěchem) o to, dát konečně indiánského obyvatelstvu hlas a pochopit jeho mentalitu (mluví se např. o *dostatečné blízkosti*).

Právě Ciro Alegría je autorem vrcholného indigenistického románu *El mundo es ancho y ajeno* (1941), pro nějž je znám především. Ovšem bez povšimnutí by neměla zůstat ani jeho další díla – čehož důkazem je i bakalářská práce Kataríny Ganobčíkové.

Zvolila román *La serpiente de oro*, který bývá charakterizován jako román pralesa, ovšem výrazně se zde objevuje i téma indiánů a míšenců. Autorku zajímá ji především vztah mezi přírodou a postavami, které se v ní pohybují. To je samozřejmě téma, které se v případech románů pralesa nabízí; prales totiž nepředstavuje jen scénérii, ale jako by spíše fungoval jako jedna z postav: svým dynamismem, svou silou zásadně podmiňuje život lidí ve své blízkosti a spoluurčuje jejich osudy.

Bakalářská práce má obvyklou strukturu: nejprve nás uvádí do kontextu, posléze se soustřeďuje na daný románový text. Oceňuji ovšem, že autorka úvodní kapitoly pojala velmi stručně a jádro její práce představuje analýza textu, do níž se ovšem promítají i otázky kontextové. Zařazení díla do regionalistického románu nechala až téměř na závěr práce, kde logicky dochází k syntéze zkoumaných prvků a tedy i osobně dosvědčenému názoru, že román splňuje rysy spojované s regionalismem.

Ústřední, šestá kapitola se zaměřuje na analýzu románových postav. K. Ganobčíková je rozdělila na indiány, míšence a kreoly a tato klasifikace – na první pohled vnějšková – se ukazuje jako funkční, protože představitelé jednotlivých kategorií hrají v románu odlišné role.

V centru Alegríova zájmu stojí míšenci, jejichž život je – jak autorka ukazuje – nejvíce spjat s řekou Marañón, která protéká pralesem. Právě oni žijí v osadě Calemar, která představuje ústřední románový prostor. Pojednání o calemarských míšencích je proto vhodně propojeno s tématy smrti, specifického jazyka (Ganobčíková si všímá barevnosti a metaforičnosti) či smyslnosti (a úlohou žen). Jednotlivé otázky by mohly být zpracovány obsírněji a podrobněji (především mestictví jako takové), ale pro účely bakalářské práce považuji jejich nástin za dostačující. V části věnované kreolům/cizincům zase poukazuje na

to, jak se setkání (či střet?) s mocnou přírodou proměňuje.

Katarína Ganobčíková dochází k přesvědčivým a dobře podloženým závěrům: prales v díle Cira Alegrii samozřejmě lze v řadě bodů srovnávat se zobrazením pralesa v dalších ikonických dílech tohoto typu, má však svou jedinečnost. Jeví se místo, které je přes veškeré nebezpečí a divokost i prostorem krásy a harmonie (viz např. citace o věčném rytmu řeky na s. 38). Právě důraz na harmonii je pro autorku klíčový a vztahuje ho k autorově autentické a hluboké znalosti tohoto prostoru. Rovněž zdůrazňuje Alegriovu schopnost vykreslit prostředí velmi realisticky a sugestivně.

Práce se sekundární literaturou je na odpovídající úrovni, autorka se dobře vypořádala i s překlady odborné literatury. Také po stylistické a jazykové stránce je bakalářská práce Kataríny Ganobčíkové zdařilá, umí pěkně formulovat názory a dokládat je citacemi ze zkoumaného díla. A především je vidět, že autorka vychází především z vlastního románového textu, který pečlivě přečetla a poté ho vztáhla k odborné literatuře a dalším románům pralesa. Čtenářský zážitek je v práci jasně patrný a cenný.

Práci tedy jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

Praha, 28. 5. 2020

Mgr. Dora Poláková, Ph. D.